ALOGVS

1. Accepció textual

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 444: AEQVORE IVSSO pro ‘ipsi iussi’. et est usurpatum participium: nam ‘iubeor’ non dicimus, unde potest venire ‘iussus’. sic ergo hic participium usurpavit, ut Horatius verbum, dicens “haec ego procurare et idoneus imperor et non invitus”. ergo satis licenter dictum est, adeo ut huic loco Probus [hic corruptum] alogum **adposuerit**. [Geymonat: iussi *edd. Vet.*]

ANTIQVE

1. Accepció textual

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 306: *FRAGMINA antique dictum: nam 'fragmenta' dici debere non nulli adserunt.* [Geymonat: framina M², fracmina R, flavitantia c]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 327: *MATERIES antique dictum: nam materiam dici debere multi adserunt.*

SERV. auct. Verg. 10, 797: *IAMQVE ADSVRGENTIS DEXTRAE ordo est: iamque subiit mucronem Aeneae dextrae adsurgentis et plagam ferentis. 'subiit' autem 'mucronem' iuxta usum praesentem accusativo iunxit, cum alibi antique dativo iunxerit, ut <7, 161> muroque subibant: quod suis locis plenius dictum est.* [Geymonat: dextra MPbγ : dextrae P²ωγ1, Tib. dextram R]

Don. Ter. Ad. 550: *ETIAM TACES antique pro 'tace'. sic in Andria (849) "etiam tu hoc respondes?" pro responde. est ergo correptionis significatio.* [Prete: taces A tace corr. rec. A, G]

2. Sintaxi

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 418: *STRIDVNT SILVAE excursus poeticus: qui ultra tres versus fieri non debet. [ne sit vitiosissimum.] et 'stridunt' quidam antique declinatum tradunt, ut sit prima verbi positio 'strido stridis stridit', et faciat 'stridimus striditis stridunt'. nos 'strident' dicimus a prima positione 'strideo', ut sit 'stridemus stridetis strident'. [Geymonat: versum om. M, ima pag. add. M¹, deinde alius delvit ut adhuc equis striden supersit, rursus versum reposuit M⁷]*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 598: *QVEM SECVM PATRIOS et reliqua. quidam in utroque versu pro 'quem' legunt <'qui'>, ut sit vetus figura per ellipsin: ubi sunt qui aiunt patrios penates portasse et parentem umeris subisse? sane hic 'subisse' iuxta praesentem usum accusativo iunxit, cum alibi antique dativo usus sit, ut subeunt luco et muroque subibant.*

ANTIQUI, -ORVM

1. Accepció textual

DON. Ter. Hec. prologus II, 22: PROPE IAM REMMOTVM geminavit secundum **antiquos**, qui omnes in uerbis liquidas duplicabant. [Prete remotum]

DON. Ter. Phorm. 36: HERI AD ME VENIT propter cognationem E et I litterarum non dubitauerunt **antiqui** et here et heri dicere et mane et mani et uespere et uesperis. [Prete: heri *et* here *Don.*]

2. *Distinctio*

a) Seqüència

PORPH. Hor. epist. 2, 2, 94: *Circum spectemus*: Vna pars orationis est diuisa in duos uersus Luci<l>i more et **antiquorum**.

b) Obra, en aquest cas fabula

DON. Ter. Andr. praefatio, 3, 6: 6 Illud nos commouere non debet, quod in horum actuum distinctione uidentur de proscaenio non discessisse personae quaedam, sed tenere debemus ideo Terentium uicinitatis mentionem fecisse in principio, ut modico receptu et adesse et abesse personam intellegamus. nihil ergo secus factum est ab **antiquis**, qui ad hunc modum Terentianas fabulas diuiserunt.

3. Sintaxi

DON. Ter. Andr. 526: MVLTO MAXIMVM EST ‘multo’ et comparatiuis <et superlatiuis> **antiqui** adiunxerunt. [Prete: multo om. GE]

4. Altres

PS. ACRO Hor. epist. 1, 13, 19: * Hic uersus non stat nisi sola auctoritate. *Caue secundum **antiquos**, qui cauo, cauis dicebant

PS. ACRO Hor. epist. 2, 1, 228: Sed secundum Priscianum (I p. 35 H.) arcesso uenit ab arcio, quod nunc dicimus accio, et est compositum ex ad et cio, quod est uoco, quia **antiqui** ar pro ad dicebant [Arcessas $FR\gamma\lambda' \pi^1 dg$ Acersas E^1 ut uid. Accersas E^2 ut uid. $M \pi^2 \sigma mv$]

PORPH. Hor. ars 457: *hic dum sublimis uersus ructatur*. pro ‘ructat’. **Antiqui** enim et ‘ructo’ et ‘ructor’ dixerunt. hic genere patiendi extulit ‘ructatur’ ut ‘uenatur, lauatur’. [Keller: *cf. Serv. Aen.* 3, 576 || ructator δ]

PORPH. Hor. epist. 2, 2, 94: *Circum spectemus*: Una pars orationis est diuisa in duos uersus Luci<l>i more et **antiquorum**.

DON. Ter. Ad. 928: IMMO HERCLE ITA NOBIS DECET **antiqui** si addebant statim uerbum, ‘nos decet facere’ ‘nos decet dicere’, si non addebant, ‘nobis decet’ dicebant.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 7, 348: CORYCIVMQVE NEMVS quidam ‘Ogygium’ legunt, quo uocabulo **antiqui** Thebanos intellegi uolebant, quia post Cadmum Ogygius Thebas rexit. post etiam nemori est hoc nomen impositum. etiam tumulus circa Thebas ita uocatur.

ANTIQUITAS, -ATIS

1. Accepció textual

SERV. Verg. Aen. 8, 560: O MIHI PRAETERITOS REFERAT SI IVPPITER ANNOS et 'o' et 'si' optantis sunt, *id est utinam*: quae nunc iunguntur; nam singula ante ponebantur, ut <VI 187> si nunc se nobis ille aureus arbore ramus: ergo unum vacat, quantum ad **antiquitatem**. [Geymonat: refert Pγ corr. γ¹]

SERV. Verg. Aen. 9, 122: ET AMNIS RAVCA SONANS licet **antiquitas** habuerit 'hic' et 'haec amnis', melius tamen est accipere 'rauca sonans' pro 'rauce', quam 'rauca amnis'.

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 136: *ASPECTABAT amat usurpare antiquitatem*: nam potuit 'spectabat' dicere. [Geymonat: spectabat n aspectabas recc.]

2. Altres

DON. Ter. Excerpta de comoedia, 8, 1: In plerisque fabulis priora ponebantur ipsarum nomina quam poetarum, in nonnullis poetarum quam fabularum, cuius moris diuersitatem **antiquitas** probat. nam cum primum aliqui fabulas ederent, ipsarum nomina pronuntiabantur, antequam poetae pronuntiaretur, ne aliqua inuidia ab scribendo deterreri posset. cum autem per editionem multarum poetae iam esset auctoritas acquisita rursus priora nomina poetarum proferebantur, ut per ipsorum uocabula fabulis attentio acquireretur.

SERV. Verg. Aen. 2, 479: BIPENNI ecce nomen, quod reservavit **antiquitatem**, quia veteres 'pennas' dicebant, non 'pinnas'.

SERV. Verg. Aen. 9, 122: ET AMNIS RAVCA SONANS licet **antiquitas** habuerit 'hic' et 'haec amnis', melius tamen est accipere 'rauca sonans' pro 'rauce', quam 'rauca amnis'.

SCHOL. Bob. Cic. Planc. 58: *In quo, Cassi, si tibi ita respondeam nescisse id populum R. neque fuisse, qui id nobis narraret, praesertim mortuo Congo*. Iuventiae familiae, ex qua Laterensis contextum generis habebat, probaturus veterem nobilitatem Cassius praeiactauerat hunc aedilem primo ante alios loco fieri debuisse ... igitur in eundem Cassium facta M. Tullius negat populum, id est vulgus inperitorum iudicare penitus de familiae clarioris nobilitate potuisse, ut non nisi peritiores vetustatis et qui **antiquitatem** per historias legerint, haec scire facillime possint. Atque ideo mentionem Congi videtur interposuisse, qui per illud tempus decesserat, homo curiosus et diligens eruendae vetustatis; nam historicus ...

ANTIQUVS, -A, VM

1. Accepció textual a) *antiqua lectio*

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 708: VENTOSA FERAT CUI GLORIA FRAVDEM haec est vera et **antiqua** lectio, ut *'fraudem' non 'laudem' legas, ut si 'fraudem' legeris*, sit sensus: pedes congregare, iam agnosces cui inanis iactantia adferat poenam: nam *'fraudem'* veteres poenam vocabant, *ab eo quod praecedit, id quod sequitur, ut <II 229> et scelus expendisse merentem Laocoonta ferunt, Cicero in Cornelianis ne fraudi sit ei qui populum ad contentionem vocarit* ut etiam in antiquo cognoscitur iure. si autem *'laudem'* legerimus, erit sensus: agnosces cui inanis gloria adferat laudem. *'ventosa'* autem *'gloria'* est quam Graeci κενδοξίαν vocant. [Geymonat: ventos adferat P², veram lectionem rest. P^x fraudem Mra : laudem M²ωγ, Tib. Henry, laudem ex fraudem P, poenam recc.]

SERV. auct. Verg. Georg. 2, 372: FRONS TENERA 'fronds' est vera lectio et **antiqua**: Lucretius (I 18) "frondiferasque domos avium". hodie vero et a fronde et a fronte unus est nominativus *'frons'*, sicut etiam *'lens'* et a lente et a lende, capitis brevior peduculo. [Geymonat: <frons pro frondis: Vergilius Georgicorum lib. II> Non. 114, 1 et 486, 8; fron γ, corr. γ¹]

SERV. auct. Verg. Aen. 5, 47: DIVINI aut laus est, ut divini opus Alcimedontis : aut re vera *'divini'*; nam ait genitor mihi talia namque, nunc repeto, Anchises fatorum arcana reliquit *multa enim antiqua lectio Anchisen futurorum scientem concelebrat. aut 'divini' id est dei, quia apud Romanos defunctorum parentes dei a filiis vocabantur.*

SERV. Verg. Aen. 11, 801: NEQVE AVRAS NEC SONITVS MEMOR haec est **antiqua** lectio; namque apud maiores trahebatur interdum a Graeco genitivus singularis. hinc est et *'paterfamilias'* et *'materfamilias'*, quae duo tantum nomina remanserunt: nam nec *'huius auras'* dicimus, nec *'huius custodias'* secundum Sallustium, qui ait castella custodias thesaurorum pro *'custodiae'*: ita enim etiam Asper intellegit, licet alii *'custodias'* accusativum velint. sane *'paterfamilias'* et *'materfamilias'* quando dicimus, *'familias'* indeclinabile est. si autem *'paterfamiliae'* dicere voluerimus, iam non erit nomen, sed locutio, et *'familiae'* erit dativus; nam *'pater mihi est'* dicimus: Terentius natura tu illi pater es, consilii ego . multi tamen volunt in numero plurali nomen utrumque declinari, ut dicamus *'hi patres familiae, horum patrum familiarum'*. [Geymonat: auras MPRωγ Tib. : auras (e vv. 795,799) d, Bentley]

SERV. Verg. Aen. 12, 605: FLAVOS LAVINIA CRINES **antiqua** lectio *'floros'* habuit, id est florulentos, pulchros: et est sermo Ennianus. *Probus sic adnotavit: neotericum erat 'flavos', ergo bene 'floros': nam sequitur 'et roseas laniata genas': Accius in Bacchis 'nam flori crines, video, ei propessi iacent', in iisdem 'et lanugo flora nunc demum inrigat', Pacuvius Antiopa 'cervicum floros dispergite crines'*. [Geymonat: flavos MPRωγ, Tib., Mynors : floros Ribbeck, Sabbadini et TRAINA, cf. Valmagg, 'BFC', 21, 19114, 16, 'AAM', VII, 1915, 1-7, Rostagni, 'RFIC', XII, 1934, 18s., Giancotti, 'Victor tristis', Bononiae 1993, 123-147; Delvigo 'Testo Virgiliano' 81-96; Timpanaro, 'Virgilianisti', 77-93]

SERV. Verg. Aen. 12, 709: INTER SE COISSE VIROS ET CERNERE FERRO vera et **antiqua** haec est lectio: nam Ennius secutus est qui ait olli cernebant magnis de rebus agentes. posteritas coepit legere *'et decernere ferro'*: secundum quam lectionem synalipha opus est, sed excluso *'s'*, ut sit *'viro et decernere ferro'*. [Geymonat: cernere P, Timpanaro 'Virgilianisti', 135-136, Traina : decernere MP²RVωγ, Serv. Georg. 2, 256, Aen. 2, 508, etiam Kollman, 'RhM' 1973, 269-275; discernere b, Prisc., def. d; <ne te longe differam, quaedam simplicia in usu erant, sicut cernere ferro inter se dicebant. idem Vergilius hoc probabit tibi: ingentis-et cernere ferro, quod nunc decernere dicimus, simplicis illius verbi usus amissus est> Sen. ep. 58, 3, <γρ. cernere> Schol. Veron., cf. Valmagg 'BFC', 21, 1914, 15,]

b) *Comparació textual*

PS. ACRO Hor. epod. 17, 75: <Insolentiae>] In **antiquis** *'insolentiae'* intellego positum et insolentiae quasi nouae potentiae intellegendum.

PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 50: § *Qua res*] In **antiquioribus** *'qua res'* inuenio, ut sit sensus: *'in quantum res'*. Deest *'tenus'*, ac si diceret *'eatenus'*; ex sequentibus enim hoc intellegimus *'qua*

res, qua ratio': quatenus res, quatenus ratio; ut 'hic si' ad 'uellet' iungamus, ut sit: 'si hic uellet bonus uideri' [Keller: q- res q -Bopp. Pseudacr. ratio g queque B]

PS. ACRO Hor. carm. 1, 23: *Inter lituum et tubam in **antiquis** scriptis hoc distare inueni: lituum equitum est et incuruus, tuba uero peditum est et directa

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 37: SVBIECTISQVE VRERE FLAMMIS 'que' copulativa coniunctio est, 'aut' disiunctiva. c, cum non utrumque, sed alterutrum fieri poterat quod suadebatur? poetarum est partem pro parte ponere, ut torvum pro torve, et volventibus pro volubilibus: coniunctionem ergo pro coniunctione posuit, ut saxum ingens volvunt alii radiisque rotarum 'que' pro 've' posuit; nam sonantius visum est. **antiqua** tamen exemplaria 've' habere inveniuntur; 've' enim proprium significatum habet, ut interdum pro vel accipiatur [Geymonat: subiectisque e subiectiisque Π₅¹, <subiectisque pro subiectisve> Gramm., subiectisve Heyne]

SERV. Verg. Aen. 7, 568: HIC SPECVS HORRENDVM hoc nomen apud maiores trium generum fuit. Ennius feminino posuit, Horatius masculino quae nemora aut quos agor in specus, Vergilius neutro, quod hodie in numero singulari tribus tantum utimur casibus 'hoc specus, huius specus, o specus'. nam pluralem tantum a genere masculino habemus in omnibus casibus: hinc est ipsi in defossis specubus. quamquam **antiqui** codices habeant 'hic specus horrendus'.

SERV. Verg. Aen. 7, 568: SPIRACVLA DITIS aditus, a spirando, **antiqui** codices 'piracula' habent, quae dicta sunt ἀπὸ τῶν περάτων, hoc est a finibus inferorum.

c) Problemes textuales

SERV. Verg. Aen. 8, 423: HOC TVNC id est huc et tum. et 'hoc' pro 'huc' posuit secundum **antiquum** morem: nam antea 'hoc' adverbium loci fuit, quod nunc abolevit: nam Orebro in antiquis lectionibus invenitur, sicut in epistulis probat Verrius Flaccus exemplis auctoritate ratione, dicens in adverbios pro 'u' 'o' plerumque maiores ponere consuetos. et sic pro 'huc' 'hoc' veteres dicere solebant, sicut pro 'illuc' 'illo' dicimus: unde etiam 'hoc' o longum esse apparet, sicut 'illo', cum pro 'illuc' ponitur. [Geymonat: huc tum Πγ, Bentley (corr. γ¹), hoc pro huc positum testantur Prisc. I, 34 et XV, 6, Serv. hic et Aen. 1, 4 (cf. Valmaggi, 'BFC', XXI, 1914, 16); hoc caelo iungit Tib.]

SERV. Verg. Aen. 9, 4: SEDEBAT ut Asper dicit 'erat', quae clausula **antiqua** est et de usu remota. secundum Plautum *autem* 'sedere' est consilium capere, qui inducit in *Mostellaria* servum dicentem sine iuxta aram sedeam, et dabo meliora consilia . sed secundum augures 'sedere' est augurium captare; namque post designatas caeli partes a sedentibus captantur auguria: quod et supra ipse ostendit latenter, inducens Picum solum sedentem, ut parvaque sedebat succinctus trabea , quod est augurum, cum alios stantes induxerit. ergo 'sedebat' aut erat aut consilia capiebat aut augurabatur. *unde et hic lucus vice aedis sacratae accipi debet: quod plenius illo loco dictum est hoc illis curia templum . aut quia in locis sacris sedentes consilia habituri erant, curiam in templo haberent: quod Numa cum sciret, Vestae aediculam, non templum statuit, ne ibi senatus haberi posset et ipsa necessitate vir introiret locum. nam et ipsa consilia a sedendo quasi considia dicta sunt; sedentium enim animi tranquilliores fiunt.*

SERV. auct. Verg. Aen. 9, 664: FLICTV pro adflicto, vel inflicto, id est ictu: nam detraxit more suo praepositionem. *et loquutus est iuxta antiquum morem: Pacuvius Teucro flictus navium.* [Geymonat: flicto Πωγ¹, Auson. ep. XXIV, 20, Tib.: atflicto M, adflicto Ranr, fluctu γ; cf. Valmaggi BFC XXI, 1914, 15.]

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 244-245: CRASTINA LVX MEA SI NON INRITA DICTA PVTARIS INGENTES RVTVLAE SPECTABIT CAEDIS ACERVOS 'spectabit' est vera lectio, et ordo est 'si mea dicta inrita non putaris, crastina lux ingentes acervos caedis videbit': nam male quidam 'spectabis' legunt et ad lucem referunt. quod non procedit; nullus enim sic loquitur: o Aenea, nisi quae dico minime credis, o lux crastina ingentes caedis acervos videbis. *alii more antiquo 'lux' pro 'luce' accipiunt: Lucilius in tertio hinc media remis Palinurum pervenio nox pro 'nocte'. Longus ait deest 'venerit' : unde et ipse 'spectabis' legit.* [Geymonat: luxsi P del. si P¹, spectabit Πωγ¹, Tib. in interpr.: spectabis MPVf?hry, Don. Ter. Hec. 286, Tib. in lemm.]

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 342: AMBO **antiquo** more 'ambo': Terentius ambo oportune vos volo, sicut superius dictum est, cum hodie 'ambos' dicamus. [Geymonat ambos cy¹]

SCHOL. Veron. Verg. ecl. 8, 21: INCIPE MAENALIOS M.M.T.V. **Antiquorum** more hanc clausulam velut epodon repetit Theocritum secutus: Ἄρχετε βουκολικᾶς Μοῖσαι φίλοι ἄρχετ' ἀοιδᾶς. (Theocr. Id. 1, 64) [Geymonat : hunc versum γ intercalarem affert, ita ut respondeat v. 76, om. ceteri, edd. Hermann secuti, del. L. Hermann, 'Latomus', II, 1938, 18]

2. *Distinctio*

a) De libris

SERV. Verg. Aen. 5, 871: IGNOTA peregrina, ante non visa; nam in sexto dicturus est paulatim adnabam terrae, iam tuta tenebam. sciendum sane Tuccam et Varium hunc finem quinti esse voluisse: nam a Vergilio duo versus sequentes huic iuncti fuerunt: unde in non nullis **antiquis** codicibus sexti initium est obvertunt pelago proras, tum dente tenaci. [Geymonat: 870-871 Vergilio abiudicabat Heyne 871 v. om. M, add M¹; <sane sciendum, licet primos duos versus Probus et alii in quinti reliquerint fine, prudenter ad initium sexti translatos> Serv. Aen. 6, 1, cf. Bandinim 'A & R' n.s.36, 1991, 96-99.P. VERGILI MARONIS AENEIDOS LIBER V EXPL. M, AENEIDOS LIBER V P, VERGILI MARONIS AENEIDOS LIBER V EXPLIC. R.]

3. Morfosintaxi

PS. ACRO Hor. epist. 1, 18, 82: *Ecquid*] Aduerbiū est **antiquum** pro ecce ([cū *supra u. γ* ecquid Fvγ *ποdm Porph.flor.Nostr.* ec quid M ecqui λ *cum* f et quid AERG &quid v ec quiq l]

Don. Ter. Eun. 678: QVISQVAM **antiqua** locutio est. [Prete: quaequam G]

SERV. Verg. Aen. 1, 253: SIC NOS IN SCEPTRA REPONIS 'sic', hoc est per naufragia. 'in scepra' 'in scepra' aut ad imperia reservas, aut certe **antiqua** est licentia communium praepositionum. [Geymonat: in *om.F sps. F¹*]

SERV. Verg. Aen. 1, 616: ADPLICAT secundum praesentem usum per 'd' prima syllaba scribitur, secundum **antiquam** orthographiam, quae praepositionum ultimam litteram in vicinam mutabat, per 'p', secundum euphoniā per 'a' tantum. praepositio enim cum ad compositionem transierit aut vim suam retinet, ut indico, aut mutat ultimam litteram, ut sufficio, aut perdit, ut coemo. [Geymonat : applicat R : atplicat M , adplicat M²P]

SERV. Verg. Aen. 1, 156: CVRRV non, ut quidam putant, pro 'curru' posuit, nec est apocope, sed ratio artis **antiquae**, quia omnis nominativus pluralis regit genitivum singularem et isosyllabus esse debet, ut hae musae huius musae, hi docti huius docti. item a genetivo singulari dativus regitur singularis, ut isosyllabus sit, ut huius docti huic docto. inde ergo est curruque abscisa duorum suspendit capita et libra die , ne, si 'diei' fecisset, maior esset nominativo plurali.

SERV. Verg. Aen. 5, 233: PALMAS VTRASQVE diximus supra <I 93> **antiquum** hoc esse. Carminius tamen dicit, qui de elocutionibus scripsit, per naturam vitiosam esse hanc elocutionem, et sive 'utramque palmam', sive 'utrasque palmas' dixerimus, esse in aliquo usurpationem.

SERV. auct. Verg. Aen. 5, 682: STVPPA secundum **antiquam** orthographiam: nam 'stippa' dicta est a stipando: *abusive etiam linum dicimus*. [Geymonat v. 682 MPRp]

SERV. Verg. Aen. 5, 785: EXEDISSE muliebriter dictum: nam inde est quod sequitur 'cineres atque ossa peremptae'. sane 'edo' habet et rectam, **sed antiquam declinationem**, ut 'edo edis edit', et anomalam, ut 'edo es est': quarum secunda et tertia personae longae sunt propter differentiam 'sum es est'. 'edit' autem in praeterito producit 'edi edisti edit', ut 'legit'. [Geymonat: excedisse F]

SERV. Verg. Aen. 6, 234: MONTE SVB AERIO in aereo: nam supra est positus 'aerium' autem alii altum dicunt, alii nomen montis **antiquum** volunt: unde est 'qui nunc Misenus ab illo dicitur'.

SERV. Verg. Aen. 8, 77: FLVVIVS *vero* vocativus **antiquus** est: qui apud maiores in omni forma similis erat nominativo, sed modo aliter est in secunda tantum forma. namque si proprium fuerit nomen et 'i' ante 'us' habuerit, 'us' perdita facit vocativum, ut 'Terentius Terenti', nullo excepto; si autem appellativum sit, in 'e' mittit vocativum, ut 'pius pie', 'fluvius fluvie', excepto 'filius', nam 'fili' facit. plerumque tamen poetae euphoniae causa antiquitatem sequuntur. [Geymonat: *vocativus ut solus Aen. 1, 664. fluius in fluvius corr. F¹*]

SERV. Verg. Aen. 11, 464: EQVITEM MESSAPVS IN ARMIS ET CVM FRATRE CORAS LATIS DIFFVNDITE CAMPIS (...) ‘Messapus’ autem ut diceret, vitavit homoioteleuton: nam vitiosum erat ‘Voluse’ ‘edice’ ‘Messape’. ergo ‘Messapus’ aut **antiquus** vocativus est, ut <VIII 77> Hesperidum fluuius regnator aquarum, item <XII 192> socer arma Latinus habeto: aut certe nominativus est pro vocativo. quamquam possit etiam nominativus esse, ut sit ‘Messapus et Coras equitem diffundite’ pro ‘diffundant’: melior tamen est sensus superior.

SERV. Verg. Aen. 11, 467: QVA IVSSO pro ‘qua iussero’: et est **antiquum**. [Geymonat: “dicebant antiqui si ‘iusso’ id est ‘iussero’; hoc nolo mihi credas, sed eidem Vergilio: qua iusso – arma” Sen. ep. 58,4]

SERV. Verg. Aen. 12, 192: LATINVS HABETO aut **antiquus** vocativus est: aut ‘habeto’ tertia persona sit. (...)

CORNVT. Pers. sat. 6, 9 §: LVNAI PORTVM EST O. C. C. ordo: o ciues, operae pretium est, id est delectabile est, portum in modum Lunae factum cognoscere. (2) Lunai autem secundum **antiquam** declinationem dixit, ut Virgilius: ‘furit intus aquai’ (Aen. 7, 464).

4. Altres

a) *In libris antiquis*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 133: PERGAMEAMQVE VOCO zeugma a superioribus, hoc est urbem. *legitur sane in libris **antiquioribus**, Aeneam vere Cretam tempestate delatum locum Troiam nomine Pergamum, appellavisse. alii dicunt, Pergamum in Creta conditam a Troianis captivis, qui ex classe Agamemnonis illo erant delati ꝑibique putant Aeneam quendam, generis auctorem, Ilio incolumi cum eo ad sacrum Apollinis venisset, gravidam hospitis filiam fecisse; ex qua ortus eodem nomine Aeneas classem Agamemnonis est adgressus hieme disiectam, cui se feruntur iunxisse hi, qui Cretam secesserant deserto Agamemnone: unde loco nomen Pergamum ab illo inditum, quod obtinuisse desertores feruntur iuxta Cydoniam. quod poetam latenter attigisse debemus accipere*

SERV. Verg. Aen. 8, 278: SACER IMPLEVIT DEXTRAM SCYPHVS legitur in libris **antiquis** Herculem ad Italiam ingens ligneum poculum adtulisse, quo utebantur in sacris. quod ne carie consumeretur pice oblitum servabatur, cuius magnitudinem et religionem simul significat dicendo ‘implevit dextram sacer scyphus’. *scypho praetor in anno semel vino libabat, neque hoc sine sacra fiebant. possumus et illud accipere, quod inter munera deorum etiam pocula sunt: Sallustius historiarum secundo pocula et alias res aureas, diis sacrata instrumenta, ꝑconvivo mereantur.*

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 288: LAVDES HERCVLEAS ET FACTA FERVNT senes tantum voce laudes Herculis exsequebantur, iuvenes et gestu corporis eius facta monstrabant. *unde ibi inmorandum est ‘hic iuvenum chorus’, ut ‘salii’ iuvenibus convenient, carmina ad senes pertineant. et bene senes facta Herculis canunt, quorum aetas scire et interesse gestis Herculis potuit, antequam is ab hominibus transiret ad deos. sane quaeritur cur huic deo aperto capite sacrum fiat. legitur enim in libris **antiquioribus** ipsius admonitio his verbis ‘mihi detecto vertice cuncti sacrificanto’. et fuit observatio ne quis in aede Herculis eius habitum imitaretur: signum enim eius aperto capite est. constat tamen ante adventum in Italia Aeneae aram Herculi consecratam, ab Aenea vero morem operiendorum capitum inductum, sicut ait purpureo adopertus amictu.*

b) Segons el costum antic

DON. Ter. Excerpta de comoedia, 5, 2: comoediae autem more **antiquo** dictae, quia in uicis huiusmodi carmina initio agebantur apud Graecos - ut in Italia compitaliciis ludicris -, *admixto pronuntiationis modulo, quo, dum actus commutantur, populus attinebatur, ἀπὸ τῆς κώμης*, hoc est ab actu uitae hominum, qui in uicis habitant ob mediocritatem fortunarum, non in aulis regiis, ut sunt personae tragicae.

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 101: VENIAMQVE ROGANTES beneficium. *et iuxta **antiquum** modum dictum est, hoc est sepulturam suis petentes.* [Geymonat: rogantes ΜΡωγ Serv. : precantes Raeu, Serv.?? hic et Aen. 10, 31, Tib., cf. v. 106,]

SERV. Verg. Aen. 11, 301: PRAEFATVS DIVOS more **antiquo**: nam maiores nullam orationem nisi invocatis numinibus inchoabant, sicut sunt omnes orationes Catonis et Gracchi; nam generale caput in omnibus legimus. [Geymonat: divus M² divis P (corr. P¹) diu vos γ¹]

PS. ASCON. Cic. Verr. I, 29: "Te non fato, ut ceteros ex vestra familia". Dictum facete et contumeliose in Metellos **antiquum** Naevii est: "Fato Metelli Romae fiunt consules". Cui tunc Metellus consul iratus versu responderat senario hypercatalecto, qui et Saturnius dicitur: "Dabunt malum Metelli Naevio poetae". De qua parodia subtiliter Cicero dixit: "Te non fato, ut ceteros ex vestra familia".

BENE

1. Accepció textual. La lectura confirmada pel *bene* contrasta amb problemes o lectures discordants a manuscrits
- PS. ACRO Hor. epod. 2, 19: INSITIVA DECERPENS PIRA] Proprii laboris fructum, ut (Verg. ecl. 9, 50): “Inserere, Dapbni, piros”. ***Bene** dixit ‘insitiua’, quia de semine nata degenerant [Keller-Holder: insiciua gloss. Mai insit^u//a B]
- PS. ACRO Hor. carm. 2, 16, 2: PRENSVS] **Bene** ‘prensus’, tamquam furtum nauigans faciat insidiatus sereno. [Keller-Holder: Praensus A’F pnsus B Presus λ²u Pressus Prensus *cett.* *Pseudacr. schol.γv bis Pph. schol.λφ*]
- PS. ACRO Hor. sat. 2, 7, 15: § Iusta] **Bene** ‘iusta’, quae eius puniret insaniam [Keller-Holder: ius sta ε]
- PORPH. Hor. epist. 2, 1, 268: *Capsa porrectus*: **Bene** porrectus, et ‘in capsula operta’, quasi mortuus in feretro. [Keller Holder: porrep^ctus E correptus E *pr.* (?) protectus *glossar. Mai*]
- PORPH. Hor. epist. 2, 2, 183: *Alter fratrum*: **Bene** fratrum. Haec res enim facit, ut mirum sit dissimile<s> esse. [Keller Holder: fratrum] frater δ’ cum G]
- PORPH. Hor. epist. 2, 2, 216: *Rideat et pulset*: **Bene** adiectum pulset, id quod peius est. Lasciuam decentius aetas: Quam lasciuam esse magis deceat, quam te, qui es maturus senex. [Keller Holder: pulset] plaudat *Pseudacr.*]
- PORPH. Hor. sat. 1, 2, 73-74: *At quanto meliora monet pugnantiue istis diues opis natura suae: quanto meliora monet, quam quae tu e natura aestimas. Bene* autem dicta [dicta] ‘diues opis suae’ natura, quoniam, quantum est in ipsa, non denegat uoluptatem simpliciter quaesitam. [Kellert-Holder: op^es R sue g]
- PORPH. Hor. sat. 2, 2, v. 40-41: *At uos, praesentes Austri*: **Bene** ‘praesentes’, sicut deos praesentes†. quim uocare dicitur. [Keller-Holder: praesentes] Presentes D Emuz *Pseudacr. om. Pseudacr. ad serm 2, 8, 6*]
- DON. Ter. Ad. 70: 2 TANTISPER quasi ‘tantumper’ et ‘paulisper’ quasi ‘paulumper’ ut ‘parumper’ dictum. 3 TANTISPER CAVET ‘peccare’ subaudiendum, nam totum ἐλλειπτικῶς et obscure dictum est. 4 *Et bene* ‘cauet’ dicit quasi malo. [Prete: Dum id réscitum iri crédit, tantispér pauet- tantisper pauet A *Umpf. Dz. cauet ω Don. editt. plerique*]
- DON. Ter. Ad. 573: 2 HANC DEORSVM bene ‘hanc deorsum’, quia non est una. [Prete: hanc deorsum DLEvεb/nota Bassols: mal/ *Don. (bene hanc deorsum, quia non est una) Umpf. Linds. K. Mar. hac cett. codd. hanc apud macellum deorsum b*]
- DON. Ter. Ad. 755 (756): 3 ATQVE VTI DECET HILAREM ET LIBENTEM **bene** addidit ‘et libentem’: multi enim hilares simulantes se non libentes sunt. [Prete: hilarem DGL²F –rum *cett.* At lub. P ut lub. F]
- DON. Ter. Ad. 907: 9 TVRBAS LAMPADAS TIBICINAS **bene** totum pluraliter, ut qui reprehendit sic multa. Plautus (Curc. 546) “quid tu mihi parasitos, luscus, quid summanos somnias?” haec igitur uultu pronuntianda sunt, ut appareat ea displicere dicenti. [Prete: turbam Γd turbas *cett. codd. Don. Seru. Aen. 10, 432*]
- DON. Ter. Andr. 37: 3 *Et MIHI* ἔμφασιν habet: quod ‘mihi’ libertus factus sis, non filio. 4 Aut ideo ‘mihi’ additum, quia ‘libertus’ ad aliquid dicitur. 5 MIHI **bene** ‘mihi’, ne pertimesceret filium, cui nec liberti munus debebat. [Prete: mihi *om. E²*]
- DON. Ter. Andr. 38: 3 QVOD SERVIEBAS **bene** imperfecto tempore, non perfecto, ut ostendat potuisse eum etiam atque etiam seruire. quale est illud Vergilianum (Aen. 6, 113-14) “atque omnis p(elagi)(que) m(inas) c(aeli)(que) f(erebat) i(nvalidus)” ut ostendat eum, quamuis inualidus esset, tamen adhuc potuisse laborem exitiumque ferre. [Prete: seruiebas ω (seruebas G) *Don. Eugr. seruibas editt.*]
- DON. Ter. Andr. 347: MEA QVIDEM HERCLE C. certa sententia est: uidetur Charinus plus dixisse ‘interii’ quam Pamphilus ‘mea quidem hercle c. in d. u. e.’, sed non est hoc; plus enim Pamphilus dixit. nam qui uiuit, non potest interisse, is autem qui uiuit, potest in dubio uitam habere. ideo et iurauit ‘hercle’ et adfirmans iusiurandum ‘certe’ addidit. 2 HERCLE CERTE **bene** ‘certe’, quasi illud ‘interii’ falsum sit. ita Pamphilus plus fecit periturum se esse dicendo quam Charinus interisse. [Prete: certe *codd. eddit nonnulli certo Speng. Dz. (om. Epbn)*]

- DON. Ter. Andr. 367: 2 OPINOR NARRAS **bene** a prima ad secundam personam. [Prete: narrat G (-s G²)]
- DON. Ter. Andr. 471: 1 HAEC PRIMVM ADFERTVR IAM MIHI satis se sagacem senex ostendit, quando ipsa principia inceptionsque comprehendit. 2 HAEC PRIMVM **bene** ‘primum’ quasi ex multis, quas parauerat Dauus. [Prete: prima GD²]
- DON. Ter. Andr. 855: 1 NESCIO QVIS SENEX MODO VENIT **bene** ‘nescio quis’: etenim si notus esset, uideretur gratificari, *id est gratiosus esse testis et minus uerus*. [Prete: quis *codd. praeter G Don. Fleck. Linds. K. Mar. qui G Non. p. 262 Umpf. Dz.*]
- DON. Ter. Eun. 9: 2 *Et bene* ‘nunc nuper’, ut ex uicinitate facti ostendat nihil esse dicendum, quam displicuerit haec comoedia Luscii Lanuuii, propterea quod res recens sit et omnes meminerint. [Prete: nunc nuper dedit *codd. Don. editt. nuper perdidit (om. nunc) Both. Fleck. Dz. qui post um. 4 sqq. uerba nunc nuper dedit parum inclementer dicta esse putant*].
- DON. Ter. Eun. 192: 1 CVM MILITE ISTO ‘isto’ **bene** additum quasi odioso, ut alibi (Ad. 754) ‘iam uero mitte, Demea, tuam istanc iracundiam’ et Vergilius (Aen. 9, 94) ‘aut quid petis istis?’ haec enim pronomina spernentis sunt odiumque monstrantis. [Prete: isto *codd. (om. b) editt. istoc p Linds. K*]
- DON. Ter. Eun. 640: 1 SALTEM HOC LICEBIT **bene** bis dictum ‘licet’ ‘licebit’, quasi de re magna loquatur. totum ergo amatorie. [Prete: i. non potest δb (licet p²) licet *cett. codd. Don. editt.*]
- DON. Ter. Eun. 957: 1 NVNC MINATVR P(ORRO) S(ESE) **bene** ‘minatur’, ut succurri possit ei, qui non sit passus. 2 MINATVR P(ORRO) S(ESE) deest ‘facturum’. 3 ID QVOD MOECHIS <S(OLET)> subauditur ‘fieri’ et ‘facturum’. [Prete: minatur CPδb –natur id facturum es. q. moe. so. ω facere b facturum *om. A (add. corr. rec. qui porro del.) editt.*]
- DON. Ter. Hec. 182: 1 FVGERE E CONSPECTV ILICO **bene** ‘e conspectu’, utpote quae caueret grauida intellegi. sed tamen subiungitur ‘uidere nolle’, ut ignorantia Parmenonis appareat, qui argumentum odiorum credit, quod Philumena neque uideri iam uellet neque uidere. 2 FVGERE E CONSPECTV ne uideretur; [Prete: et conspectu i. A]
- DON. Ter. Hec. 334: 1 CAPITI ATQVE AETATI I(LLORVM) **bene** τῶ εὐφημισμῶ maluit ‘illorum’ quam ‘puellae’ dicere, quod utique intellegitur. 2 QVI ‘qui’ unde. [Prete: eorum b]
- DON. Ter. Hec. 496: 1 MANE INQVAM QVO ABIS **bene** ‘quo abis’, quia patrem deseris et uxorem. [Prete: mane...abis (496) *om. b*]
- DON. Ter. Hec. 527: 2 EX QVI **bene** ‘ex qui’, quia argumentum impudicitiae est puerperium taciturnum. [Prete: 526: (...) PH. At rogitas?/ Péperit filia: hém, táces? ex quo? MY. Istúc patrem rogáre est aequom?] quo *codd. editt. nonnulli qui Don. (cf. Wess.)*]
- DON. Ter. Hec. 630: 1 NE REVEREATVR MINVS **bene** ‘reueratur’, ne odisse socrum sed metuere uideatur, et quasi ipsa socrus non odium meruerit sed reuerentiam. [Prete: ne uereatur b]
- DON. Ter. Phorm. prologus 20: 1 BENEDICTIS SI CERTASSET AV(DISSET) B(ENE) **bene** ‘certasset’ quia supra (v. 16) dixit ‘in medio omnibus palmam esse positam’, quasi dicat: quicquid in certamen uenerit, in eo uincendos aemulos esse. 2 SI CERTASSET Avti tou ‘prouocasset’: ab eo quod praecedit id quod sequitur. Vergilius (Aen. 1, 548-49) ‘nec te certasse priorem paeniteat’. 3 AVDISSET BENE bene audire est bene dici, laudari. [Prete: CERTASSE^T A, certasset *eff. corr. rec. (non A)*]
- DON. Ter. Phorm. 164: 1 NAM TVA QVIDEM HERCLE CERTE VITA HAEC **bene** ‘certe’, quia supra omnia cum εἰρωνεῖα dixit. [Prete: cértō] pro certo E certe *corr. rec. A, Gb Don. Eugr. certo cett. uita certo exp. δ (haec exp. D²C²)*]
- DON. Ter. Phorm. 228:1 MELIORE ET CALLIDIORE **bene** ‘meliore et callidior’, quia tunc prolusio fuit, nunc ipsum proelium. [Prete: melior et callidior A, -re et –re *corr. rec.*]
- DON. Ter. Phorm. 242: 1 MEDITARI OPORTET SE CVM **bene** additum ‘se cum’: insaniae enim uidebitur hoc palam agere. [Prete: Meditári secum opórtet] oportet secum *Don.*]
- DON. Ter. Phorm. 312: 1 DIVORTAR **bene** ‘diuortar’ quasi de uia. [Prete: Déuortar]]
- DON. Ter. Phorm. 379: 2 MIHI VT RESPONDEAS **bene** ‘mihi’ utpote patri adulescentis uel domino Getae uel etiam seni. 3 *Et* uerbum est scrupulose aliquid interrogantium. sic Vergilius

- (Aen. 2, 149) “mihique haec edissere uera roganti” et (Ecl. 3, 1) “dic mihi, Damoeta, cuium pecus?”. [Prete: ut mihi DGL ut res. Mihi b]
- DON. Ter. Phorm. 414: ATQVE AMITTERE **bene** ‘amittere’, quia finis cupiditatis amissio est. [Prete: dimittere DG mittere E]
- DON. Ter. Phorm. 1048: 1 TV TVVM NOMEN DIC **bene** dicit ‘tu’: interim pronomine utitur, quod non habet nomen. 2 An potentiorum blandimentum circa inferiores fuit hoc, ut nomina eorum quaerent et cum audissent, ipsis nominibus eos compellarent statim? tale est in Adelpis (891-892) ‘qui uocare? - <Geta.> - Geta, hominem maximi preti’ etc. [Prete: tu om. b tuum no. *Codd. tibi no. Bendl. Umpf. quod ω est codd. sit Dz. Fleck. (dic mihi quid sit)*]
- SERV. Verg. Aen. 1, 190: TVM VVLGVS **bene** ‘vulgus’ ductoribus interemptis. Ennius “*avium vulgus*” et alibi “*hastarum*”, id est multitudinem hastarum et avium. [Geymonat: vulgus F¹γR]
- SERV. Verg. Aen. 1, 518: CVNCTI NAM LECTI NAVIBUS **bene** addidit ‘lecti’, ne penitus omnes intellegeres. nonnulli tamen ‘lectis navibus’ legunt: quod et si sit, hypallage est, et illuc sensus recurrit. et sciendum, plerumque ut hoc loco addi aliquid generalitati et fieri specialitatem. item si dicas ‘omnes scolastici laborant’, generalitas est; si addas ‘isti’, fit specialitas, ut Sallustius “transgressos omnis recipit mons Balleia” prudenter addidit ‘transgressos’. *CVNCTI non idem significat quod omnes. Cicero saepe ait “cuncti atque omnes”, quia omnes non statim sunt cuncti, nisi idem simul sunt iuncti.* [Geymonat: cunctis F¹Pcdfhvγ: cuncti FMP¹Rωγ¹, *Serv. Tib., qui veniant cuncti coniunxit | lecti FMPωγ¹ Serv. Tib.: lectis P¹R²γ, letis R]*
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 521: PLACIDO SIC PECTORE COEPIT: more suo uno sermone habitum futurae orationis expressit. **bene** ergo ‘placido’, ne timore consternatus videretur, quem ideo aetate maximum et patientem ostendit, ut ei auctoritas et de aetate et de moribus crescat. ergo ‘placido’ ad placandum apto; et definitio est oratoris, qui talem se debet componere, qualem vult iudicem reddere. [Geymonat: placito b]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 530: GRAI COGNOMINE DICVNT **bene** ‘Grai’, ut et ipsa cognoscat, sicut in octavo *Electra*, ut Grai perhibent, Atlantide cretus. [Geymonat: grai P]
- SERV. Verg. Aen. 2, 173-174: SALSVS SVDOR **bene** addidit ‘salsus’, ut significaret laborem futurum, ne forte alter in simulacro *quilibet* umor intellegeretur. *SALSVS SVDOR* indicium commoti numinis fuisse dicitur. *Probo sane displicet ‘salsus sudor’, et supervacue positum videtur. hoc autem Ennius de lamis dixit.* [Geymonat: <Probus malo epitheto putat usat poetam> schol. *Veron. 174 versus in V evanuit*]
- SERV. Verg. Aen. 2, 281: SPES O FIDISSIMA **bene** per contrarium: spes enim semper incerta est, in Hectore fidissima dicitur. [Geymonat: sanctissima M o fidissima M¹]
- SERV. auct. Verg. Aen. 2, 800: DEDVCERE TERRAS iuxta morem Romanum deduci coloniae dicebantur. **bene** ergo de Aenea dixit ‘deducere’, quod eis civitatem conditurus erat. [Geymonat: decurrere . γ¹]
- SERV. Verg. Aen. 3, 26: MONSTRVM **bene** monstrum; nam statim quid esset apparuit. et hoc proprietatis est; abusione tamen plerumque corrumpitur. [Geymonat: mostrium M, *Ribbeck, corr. M¹*]
- SERV. Verg. Aen. 3, 42: PIAS **bene** etiam ille qui laeditur excusat Aeneam: quod pietatis grande testimonium est. ‘*pias*’ autem propter penates de excidio liberatos, aut quia sacrificabat. [Geymonat: pia P, *corr. P²*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 75: PIVS ARQVITENENS **bene** ‘pius’, aut qui ultus est matrem de Tityo, de Niobe, de Pythone: aut quia patriam stabilivit errantem. legitur et ‘prius’. [Geymonat: Prius Tib. Bentley]
- SERV. Verg. Aen. 3, 224: DAPIBVSQVE EPVLAMVR dapes deorum sunt, epulae hominum: **bene** ergo utrumque posuit; nam et sacrificiis et conviviis operam tribuunt. OPIMIS pinguibus. [Geymonat: toro G, *corr. G¹*; que toro *omiserat* G, *qui eras. Dapibusque epulamur opimis, et versum integrum scripsit*]
- SERV. Verg. Aen. 3, 303: MANESQVE VOCABAT sacrificiis inani sepulturae conciliabat manes Hectoreos. et **bene** in luco, ut diximus supra. [Geymonat: loco a]
- SERV. Verg. Aen. 3, 475: ANCHISA **bene**, cum Veneri libidinem non obicit, dicendo coniugium maiorem honorem Anchisae tribuit. ‘*Anchisa*’ autem vocativus hic non est Latinus, nam brevis esset ‘a’, ut ‘o Catilina: Graecus est ergo, de quo valde apud † eos quaeritur quemadmodum

- exeat ab his nominibus, quae in ‘es’ mittunt nominativum. nam ‘Tydides’ ‘Tydide’ facit, ut <1, 96> Danaum fortissime gentis Tydide. ‘Atrides’, cum sit simile, ‘Atrida’ facit, ut Horatius ne quis humasse velit Aiacem, Atrida, vetas cur? tale est ergo et ‘Anchisa’. sane apud Latinos horum nominum causa manifesta est: nam nominativum ipsum in ‘a’ mutant et recipiunt Latinam declinationem, ut ‘Atrides’ ‘Atrida’, ‘Scythes’ ‘Scytha’. [Geymonat: anchisa M¹ωγ¹, *Gell.* 15, 13, 10, *Non.* 281, 3, *GLK VIII*, 147, 26, *Serv. hic et Aen. I*, 335, *DServ. Aen. II*, 169, *Tib.*: anchisae MP²fhty, *Cons.* 401, 5, anchise Pab?, *Prisc.* VII, 6, *Arus.* 463, 27 (*quid Quintil.* 8, 6, 42 non liquet); cf. *Funaioli*, ‘*Casinensia*’, 2, 1929, 403 s.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 19: HVIC VNI FORSAN POTVI SVCCVMBERE CVLPAE **bene** ‘forsan’, quasi adhuc dubitet. singula pronuntianda sunt: ingenti enim dicta sunt libra, quibus confessioni desiderii sui quandam inicit refrenationem. [Geymonat: forsitan F, *GLK V*, 509, 12 corr. F¹, forsam PR curae *Baehrens*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 27: PVDOR pudore pro pudicitia abutimur. et **bene** ‘violo’, quia pudor sacrosancte custodiendus est. [Geymonat: violem n]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 517: IPSA MOLA id est farre et sale, quam molam salsam a molendo appellant. ordo autem est: ipsa Dido mola et piis manibus, id est puris, deos testatur. Et **bene** ‘ipsa’, quia supra de sacerdote erat locuta. [Geymonat: ipsam γ¹, *GLK V*, 477, 23, *DServ. B.* 8, 82 molam MPγ, *GLK V*, 477, 23, , *DServ. Hic et B.* 8, 82, *Ribbeck et Sabbadini* : mola Fρωγ¹, *adn. Lucan.* 1, 610, *Serv.*, *Pease et Mynors*, perit in Π₁₀; *At accusativus ab eo verbo, quod sparserat est, pendet salibusque Schrader*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 5, 35: MIRATVS is qui mirabatur: aut certe ‘miratus occurrit’. et **bene** temperato usus est verbo, ne videretur aut quasi inhospitalis dolere, aut exultare voti nescius Troianorum. [Geymonat: miratur p, *Char.* 272, 15, 36]
- SERV. Verg. Aen. 5, 135: NVDATOS **bene** nudatos, quia veste tecti esse consuerunt: nam ‘nudum’ est numquam tectum, ut facies. [Geymonat: vudatos in nudatos corr. F]
- SERV. auct. Verg. Aen. 6, 57: DARDANA QVI PARIDIS Achilles, a matre tinctus in Stygem paludem, toto corpore invulnerabilis fuit, excepta parte qua tentus est. qui cum amatam Polyxenam ut in templo acciperet statuisset, insidiis Paridis post simulacrum latentis occisus est: unde fingitur quod tenente Apolline Paris direxerit tela. et **bene** ait ‘direxti’, quasi ad solum vulnerabilem locum. ‘Dardana’ autem ideo, ut non adultero, sed genti praestitisse videatur. [Geymonat: derexti n, *Ribbeck, Sabbadini et Mynors* : directi R, directi *cett.*, *Norden*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 6, 56: PHOEBE GRAVES TROIAE SEMPER MISERATE LABORES secundum Homerum, qui eum dicit semper Troiae propugnatorem fuisse. et **bene** ait ‘miserate’, quia Troia defendi non potuit: ideo non dixit, qui defendisti, sed miseratus es. [Geymonat: miseratae M]
- SERV. Verg. Aen. 6, 210: EXTEMPLO **bene** verbo usus est augurum, ut diximus supra <1 92>. [Geymonat: ejemplo R]
- SERV. Verg. Aen. 6, 332: SORTEMQVE ANIMO MISERATVS INIQVAM iniqua enim sors est puniri propter alterius negligentiam; nec enim quis culpa sua caret sepulcro. **bene** autem ‘animo’, quasi re praesaga, ut alibi <10, 843> “praesaga mali mens”: ipse enim Aeneas insepultus iacebit, ut <4, 620> “mediaque inhumatus harena”. [Geymonat: animi (*ex Aen. 10, 686*) M, *Sabbadini, Funaioli (Studi di letteratura antica, II, 1, Bononiae 1947, 369, cl. Aen. 5, 202), corr. M²*]
- SERV. Verg. Aen. 7, 286: INACHIIS SESE REFEREBAT AB ARGIS **bene** ‘Inachiis’; non enim una est Argos. fuit enim et in Italia, quam Diomedes condidit, quae primo Argi, post Argrippa, post Arpi dicta est. fuit et in Thessalia: Lucanus <6, 355> “ubi nobile quondam nunc super Argos arant”. (...) [Geymonat: inachiis ex inanchiis F¹ inaciis γ (*corr. γ¹*), *inacchis R*]
- SERV. Verg. Aen. 7, 343: **bene** autem OBSEdit, quasi quae insidiabatur. [Geymonat: obsidit γ, *corr. γ¹*, *obsidet b*]
- SERV. Verg. Aen. 7, 460: FREMIT cum fremitu et clamore deposcit **bene** autem ‘amens’, quia in toro requirebat. [Geymonat: mens R]

- SERV. Verg. Aen. 7, 498: ERRANTI licet enim certum esset feritura, tamen **bene** ‘errantem’ dixit, quia non usquequaque semper certus est ictus: Horatius “nec semper feriet quodcumque minabitur arcus”. [Geymonat: eranti γ, corr. γ¹]
- SERV. Verg. Aen. 7, 742: RAPTUS DE SVBERE CORTEX **bene** ‘raptus’, id est raptim sublatus, quia recens suberis cortex in quamvis formam tota flectitur facilitate. [Geymonat: aptus M, corr. M²]
- SERV. Verg. Aen. 8, 23: SOLE REPERCVSSVM aut vacat ‘re’: aut **bene** ‘repercussum’, quia primo aquam ferit, inde postea tendit ad tecta. [Geymonat: repercussum P, corr. P¹, repercusso Hoffmann]
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 148: QVIN OMNEM ut non omnem. et **bene** ‘omnem’, ne solum Euandrum contemnere viderentur. [Geymonat: omen (sps. n.) P]
- SERV. Verg. Aen. 8, 519: SVO NOMINE **bene** in omnibus filii gratiam facit: nam dicit: dat tibi Pallas milites ducentos suo nomine, ipse vero a me accipiet ducentos. SVO NOMINE] *maluit enim munus suum cum persona eius dividere, quam suo nomine totum dare. *[Geymonat: munere PRbnγ, Ribbeck, Eden, ‘PVS’, 9, 1969-1970, 108, Geymonat: nomine Mω, Serv., Sabbadini et Mynors, e v. 121]
- SERV. Verg. Aen. 9, 19: CLARA autem **bene** addidit, quia tempestas τῶν μέσων est. [Geymonat: clausa γ corr. γ¹]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 21: PALANTESQVE POLO STELLAS **bene** ‘palantes’, quasi in alienum tempus errore venientes: aut ‘palantes’ quae sunt palantes, epitheton stellarum perpetuum. [Geymonat: pallantisque PR, qui ipse corr. polos P, corr. P²]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 228: CASTRORVM ET CAMPI MEDIO in medio campi spatio, qui campus castrorum medius fuit. CASTRORVM ET CAMPI MEDIO] quia in mediis castris principia sunt semper. et **bene** ‘campi medio’, quam ‘campo medio’: tunc enim ‘campo medio’, cum aliquot campi sunt et unus est medius campus, ‘campi’ autem ‘medio’ in media parte unius campi. [Geymonat: campis M, corr. M²]
- SERV. Verg. Aen. 9, 363: CRISTISQVE DECORAM **bene** praemittit dicens ‘decoram’; nam eius splendore prodente Euryalus capitur. denique Nisus hac ratione non proditur, cui habenti † inferiore galeam, habiliorem galeam Aletes permutavit. [Geymonat: decorem γ, corr. γ¹]
- SERV. Verg. Aen. 9, 454: SPVMANTES SANGVINE RIVOS spumas tunc habet sanguis cum effunditur, nam postea conquiescit; unde **bene** dixit ‘spumantes rivos’, quia praemisit ‘seminecesque viros’. [Geymonat: spumantis MPRbdfhnrγ, Serv. Tib., Mynors : spumanti ωγ¹, Ribbeck et Sabbadini, spumantem D Serv.]
- SERV. Verg. Aen. 9, 474: EXCVSSI MANIBVS RADII **bene** ‘excussi’, quasi nescienti: melius, quam si diceret ‘proiecti’. [Geymonat: expulsi Macrob. 4, 1, 5]
- SERV. Verg. Aen. 9, 501: AT TVBA TERRIBILEM SONITVM hemistichium Ennii: nam sequentia iste mutavit. ille enim ad exprimendum tubae sonum ait taratantara dixit. et multa huius modi Vergilius cum aspera invenerit, mutat. **bene** tamen hic electis verbis imitatur sonum tubarum. [Geymonat: sonitu MP, corr. M⁴P¹ (terribili sonitu PAC III, 212. 7)]
- SERV. Verg. Aen. 9, 605: TERRAM DOMAT **bene** bellico usus est verbo: et ne a re militari discederet, non dixit ‘terras colimus’, sed ‘domamus’, ac si diceret, cum hostes desunt, terras ferro domamus. [Geymonat: duomat P, corr. P²]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 637: VICTOREM **bene** ei qui unum occiderat, addidit dignitatem. [Geymonat: ardentem Tib., ex v. 652]
- SERV. Verg. Aen. 9, 707: EVBOICO BAIARVM LITORE **bene** ‘Baiaurum’ addidit, ne Euboeam insulam intellexeremus, unde Chalcidenses venerunt, qui condiderunt Cumas, quae sunt Bais vicinae. Postumius de adventu Aeneae et Lutatius communium historiarum Boiam Euximi comitis Aeneae nutricem, et ab eius nomine Boias vocatas dicunt: veteres tamen portum Baias dixisse. Varro a Baio Vlixis comite, qui illic sepultus est, Baias dictas tradit. [Geymonat: balarum MP, corr. M²]
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 201: DIVES AVIS maioribus praepotens. et **bene** ‘dives avis’, quia non ab Oeno, sed ab aliis quoque condita fuit: primum namque a Thebanis, deinde a Tuscis, novissime a Gallis, vel, ut alii dicunt, a Sarsinatibus, qui Perusiae consederant. [Geymonat: avis om. Pγ (add. P¹γ¹)]

- SERV. Verg. Aen. 10, 428: NODVMQVE MORAMQVE **bene** addidit ‘moram’, ne ‘nodum’ aliud acciperemus: nam ‘nodus’ proprie est densa peditum multitudo, sicut ‘turma’ equitum, ut lectum est in disciplina militari. ‘nodum’ ergo pro difficultate accipe, quae vix possit resolvi. [Geymonat: nodumqu P, *add. e P*¹|| morasque Tib.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 692: VNI ODIISQVE **bene** repetitur ‘uni’, ut ostendat *conspirationem Etruscorum olim Mezentio incumbere*. [Geymonat: unii P, *del. i P*¹]
- SERV. Verg. Aen. 11, 485: PORTISQVE EFFVNDE SVB ALTIS Homerus Σκαίων προπάροιθε πύλων. **bene** autem sub ipsis portis, quasi ad quas festinabat Aeneas: unde est et illud <473> praefodiunt alii portas. [Geymonat: altis] ipsis *Macrob. 5, 3, 10; cf. v. 499*
- SERV. auct. Verg. Aen. 11, 591: VIOLARIT VVLNERE CORPVS **bene** ‘violarit’, quia dixerat ‘sacrum’. *et superius <558> dictum est operam sollemni more consecrari, usque dum solvatur caput hominis, id est liberetur sacrationis nexu: quod facilius accidet, si mors intercedat. hic ergo totius rei et praecipue sacrationis aliud agens poeta mentionem inseruit, dicens ‘hac quicumque sacrum violarit vulnere corpus, Tros Italus ve, mihi pariter det sanguine poenas’.* **bene** ergo, sicut dictum est, ‘violarit’, quia dixerat ‘sacrum’. [Geymonat: violaret Mb, *corr. M*¹]
- SERV. Verg. Aen. 11, 682: AGRESTISQVE MANVS ARMAT SPARVS **bene** ‘agrestis’: nam sparus est rusticum telum, in modum pedi recurvum: Sallustius sparos aut lanceas, alii praeacutas sudes portare. *Varro ait sparum telum missile, a piscibus ducta similitudine, qui spari vocantur. alii ‘sparus’ a spargendo dici putant.* [Geymonat: agrestesque γ¹]
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 9: GLISCIT crescit, *et latenter*: unde et glires dicti sunt, quos pingues efficit somnus. *veteres ‘gliscit’ incremento ignis ponebant: bene ergo hoc verbo utitur, de quo ait <3> ultro inplacabilis ardet.* [Geymonat: gliscet M]
- SERV. Verg. Aen. 12, 603: ET NODVM INFORMIS LETI alii dicunt, quod Amata inedia se interemerit. sane sciendum quia cautum fuerat in pontificalibus libris, ut qui laqueo vitam finisset, insepultus abiceretur: unde **bene** ait ‘informis leti’, quasi mortis infamissimae. *ergo cum nihil sit hac morte deformius, poetam etiam pro reginae dignitate dixisse accipiamus. Cassius autem Hemina ait, Tarquinius Superbum, cum cloacas populum facere coegisset, et ob hanc iniuriam multi se suspendio necarent, iussisse corpora eorum cruci affigi. tunc primum turpe habitum est mortem sibi consciscere. et Varro ait, suspendiosis, quibus iusta fieri ius non sit, suspensis oscillis, veluti per imitationem mortis parentari. docet ergo Vergilius secundum Varronem et Cassium, quia se laqueo induerat, leto perisse informi.* [Geymonat: infamis *recc.*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 605: FLAVOS LAVINIA CRINES antiqua lectio ‘floros’ habuit, id est florulentos, pulchros: et est sermo Ennianus. *Probus sic adnotavit: neotericum erat ‘flavos’, ergo bene ‘floros’: nam sequitur ‘et roseas laniata gena’: Accius in Bacchis ‘nam flori crine’, video, ei propessi iacent’, in iisdem ‘et lanugo flora nunc demum inrigat’, Pacuvius Antiopa ‘cervicum floros dispergite crines’.* [Geymonat: flavos MPRωγ, Tib., Mynors : floros Ribbeck, Sabbadini et Traina, *cf. Valmaggi, ‘BFC’, 21, 19114, 16, ‘AAM’, VII, 1915, 1-7, Rostagni, ‘RFIC’, XII, 1934, 18s., Giancotti, ‘Victor tristis’, Bononiae 1993, 123-147; Delvigo ‘Testo Virgiliano’ 81-96; Timpanaro, ‘Virgilianisti’, 77-93]*
- SERV. Verg. Aen. 12, 715: AC VELVT INGENTI SILA SVMMOVE TABVRNO Sila mons silva est Lucaniae, Taburnus mons Campaniae: Sallustius de fugitivis “in silva Sila fuerunt”. unde pessime quidam ‘silva’ legunt, quia proprium appellativo non potest exaequari. unde **bene** proprium *proprio* iunxit. [Geymonat: Sila MP ωγ¹, *Asper p. 538, 17, Serv. hic et Georg. 3, 219: silva Rafγ, om. V*]
- SERV. Verg. ecl. 3, 96: TITYRE PASCENTES A. F. R. C. (...) et **bene** ‘in fonte’: ipse enim per amicos Caesaris agrum meruerat tamquam per rivulos quosdam; nunc autem Mantuanis beneficium dicit se ab ipso imperatore meriturum. [Geymonat: fronte R]
- SERV. auct. Verg. ecl. 6, 60:Aen. AD GORTYNIA **bene** ‘ad Gortynia’, nam apud Gnoson imperabat Minos, eius maritus. unde illuc taurum non vult venire, sed ad Gortynam, *oppidum Cretae*, ubi fuerant aliquando Solis armenta. [Geymonat: cortynia MR, *Philarg., Sabbadini*]
- SERV. auct. Verg. georg. 1, 31: TETHYS EMAT OMNIBVS VNDIS Tethys est uxor Oceani, nymphae mater. quod autem ait ‘emat’ ad antiquum pertinet ritum, quo se maritus et uxor

- invicem coemebant, sicut habemus in iure. *tribus enim modis apud veteres nuptiae fiebant: usu, si verbi gratia mulier anno uno cum viro, licet sine legibus, fuisset; farre, cum per pontificem maximum et Dialem flaminem per fruges et molam salsam coniungebantur—unde confarreatio appellabatur—, ex quibus nuptiis patrimi et matrimi nascebantur; coemptione vero atque in manum conventionem, cum illa in filiae locum, maritus in patris veniebat, ut siquis prior fuisset defunctus, locum hereditatis iustum alteri faceret. et bene* ‘serviat’, quia, quaecumque in manum convenerat, omnia protinus, quae doti dicebantur, marito serviebant. hanc Tethyn Cicero in Timaeo Salaciam dicit. generum vero pro marito positum multi accipiunt iuxta Sappho, quae in libro, qui inscribitur ἐπιθαλάμια, ait χαῖρε νύμφα, χαῖρε τίμει γαμβρὲ πολλά’ ἀντι τοῦ νυμφίε’. sic et Pindarus ἐν τοῖς παιᾶσιν. [Geymonat: serviet b]
- SERV. auct. Verg. georg. 1, 251: ACCENDIT LUMINA VESPER **bene** ‘accendit lumina Vesper’ poetice, ut ipse Vesper accendat, non homines. et saepe hac figura utitur, <ut> (2, 416) “iam falcem arbusta reponunt”. [Geymonat: ostendit ps. Probus Georg. 1, 239]
- SERV. auct. Verg. georg. 1, 252: DV BIO CAELO id est ‘etiam dubio caelo’. et **bene** ‘dubio’: nam ideo alibi caeli fraudem dixit. [Geymonat: dubii b]
- SERV. auct. Verg. georg. 1, 274: INCVSVM molam manulem cudendo asperatam. et **bene** verbum vulgare vitavit. [Geymonat: incussum (ab ‘incudo’) AMPRA, Ansil. IN 348, LA 317: incusum ωγ]
- SERV. Verg. georg. 2, 89: NON EADEM ARBORIBVS P. V. N.: id est vites quoque diversae sunt. ‘nostris’ autem Italis. et **bene** ‘pendet’ dixit; nulla enim vitis in Italia est in arboribus posita, quae non pendeat. [Geymonat: pendent Ma]
- SERV. Verg. georg. 4, 132: REGVM AEQVABAT OPES ANIMIS **bene** ‘animis’, non potestate, quia regum more cibis non comparatis utebatur. [Geymonat: animo adfhr, Wagner, animi Rasi, ‘RIFC’, XLIV, 1916, 23-40]
- SERV. auct. Verg. georg. 4, 231: BIS GRAVIDOS COGVNT FETVS gemina est fecunditas mellis. et aliter: ‘flores’ emendatum fuit. et **bene** ‘gravidos flores’, quod ex his omnia generant. [Geymonat: fletus : flores P]
- SERV. auct. Verg. georg. 4, 459: SVPREMOS MONTES hic ‘supremos’ longe positos implerunt. et ‘supremos montes’ **bene** dixit summos, ut pro supreme Iuppiter. Rhodope mons Thraciae, sicut Pangaea. [Geymonat: supremos MVωγ, Non. 388, 8, schol. Bern. :supremo PR]
- SCHOL. Veron. Verg. Aen. 2, 473: Quaeritur ab aliquibus, utrum **bene** positum sit ‘exuviis’ in significatione pellis. Dialectici enim tradunt, inde bene dici ‘exuvias’, unde dici et ‘induviae’ recte possint. [Geymonat: exuvis P, corr. P²]
- CLAUD. DON. Aen. 5, 446-449: Entellus viris in ventum effudit et ultro ipse gravis graviterque ad terram pondere vasto concidit, ut quondam cava concidit aut Eurymantho aut Ida in magna radicitus eruta pinus: ictum tam fortiter erogatum et in vacuum effusum nullo impellente secutus Entellus concidit et gravissimi corporis mole ingentem ruinam fecit, ita ut solet in montibus arbor pinea radicibus eruta cadere. **bene** posuit radicitus, quia, cum arbor ruptis radicibus cadit, nullius, ut Entellus, procumbit impulsu. [Geymonat: radicitus RVcfr?sy¹, Prisc. XV, 23, Tib., Ribbeck (cf. Hom. E 415): radicibus MPρωγ, Sabbadini et Mynors, radicitus R²]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 238. Adfixae, apes. In uulnere, non suo sed a se inlato. Inuulnere ponunt. Asper dicit: ... ‘in carcerem mitto, sed quando bonae partis, in ablativo ponitur ... Ponit posuit positurus est nullum motum habent. Nam legimus: ‘Animasque in uulnere ponunt’; non dixit ‘in uulnus’ aut ‘in uulnera’; quamlibet de morte dixit, **bene** tamen usus est.’ [Geymonat: adfixa achnotv vulnere P, vulnere Mω, Non. 233, 1, GLK VIII, 60, 12, school. Bern., Serv.; vulnere Rcy]
- CLAUD. DON. Aen. 5, 80-81: salvete recepti nequicquam cineres animaeque umbraeque paternae: animae et umbrae non est nominativus pluralis, sed genetivus singularis; salutavit enim cineres animae et umbrae patris sui. non ergo sequamur eos qui putant Anchisen pluris umbras et multas animas habuisse. nequicquam rursus recepti cineres, quia inimicorum manibus dicuntur effossi et iterum suorum opera conditi, quod beneficium cum non senserit mortuus, non frustra positum est nequicquam. huius facti poeta meminit in quarto libro (427):

- nam ex persona Didonis dixit “nec patris Anchisae cineres manisve revelli”. ex persona filii **bene** positum est nequicquam; ille enim vivo potius obsequi quam mortuo maluit. [Geymonat: nequicquam P, *schol. Ver.* <alii> ap. *Serv.*, <vocativus pluralis> *Serv*]
- CLAVD. DON. Aen. 8, 228-230: *omnemque accessum lustrans huc ora ferebat et illuc dentibus infrendens*: considerabat oculis omnis accessus et spatia montis illius et, cum visibus eius nihil quod tenere posset occurrit, magis magisque agitabatur ira et dentibus infrendebat. **bene** transtulit frendere: frendere quippe aprorum est, cum adrepto furore irascuntur ac saeviunt et acuunt dentes. [Geymonat: frendens R, infremens γ (corr. γ¹)]
- CLAVD. DON. Aen. 8, 406: *placidumque petivit coniugis infusus gremio per membra soporem*: (...) **bene** posuit infusum in uxoris sinum, quia supra dixit (388) “ille repente accepit solitam flammam notusque medullas intravit calor et labefacta per ossa cucurrit”. infusus est ergo quem amoris liquefecerat calor. [Geymonat: infusus Mωγ, *Non.*, *Gramm.*, *Tib.* : infusum in infusus *corr.* P, infusum R, effusus *Diom.* 460, 18; <coniugis infusus gremio... *Probus vero et Carminius propter sensum cacenphaton infusum legunt...: petiit soporem, infusum etiam coniugis gremio*> *Serv.*, <alii infusus legunt, ut significetur coisse illos et sic sopitos...; nam infusum gremio soporem nihil esse dicunt> *DServ.*]
- CLAVD. DON. Aen. 9, 236-7: *Rutuli somno vinoque soluti conticuere*: **bene** posuit conticuere; potuit enim dici ei unde scis eos dormire? ex eo, inquit, quod tacent, dormiunt. quod autem vinum hoc fecisset et somnus viderant omnes. [Geymonat: procubuere Pευογ (conticuere γ¹)]
- CLAVD. DON. Aen. 9, 540-541: *tum pondere turris procubuit subito et caelum tonat omne fragore*: **bene** addidit subito, quoniam, si signum dedisset, liberari forsitan possent. [Geymonat: subitum a]
- CLAVD. DON. Aen. 10, 512: *versis tempus succurrere Teucris*: tempus esse suggerebat quo versis suis Aeneas idem subvenire debuisset. **bene** temperavit versis tempus succurrere, quasi qui suadebat subveniendum, ut esset metus et spes; facile enim extingui possent, si nullus succurreret utpote versis, facile vero evadere interveniente maturo auxilio, quoniam non ad plenum fuerant superati. [Geymonat: ursis *corr.* P¹ tempus P, versis tempus γ, *Tib.* in *interpr.*, *Ribbeck*]
- CLAVD. DON. Aen. 10, 844: *canitiem inmundo deformat pulvere*: **bene** posuit inmundo pulvere; est enim et mundus. [Geymonat: multo : inmundo M², ex *Aen.* 12, 611]
- CLAVD. DON. Aen. 11, 367: *ingentis et desolavimus agros*: **bene** posuit desolavimus, quia de agris hoc est de solo quaerebatur, quod factum fuerat desertum. addidit etiam ingentis, ut non parva, sed ingens atque immensa possessio nudata videretur viduataque cultoribus. desolare quippe est auferre agricolam solo. alio loco (8, 6) Vergilius multo evidentius hoc ipsum posuit, cura diceret „ductores primi Messapus et Ufens contemptorque deum Mezentius undique cogunt auxilia et latos vastant cultoribus agros”. non solam camporum voluit monstrare ingentem solitudinem factam, sed per inmensum agrorum modum ingentem hominum multitudinem esse mactatam. [Geymonat: designavimus Pb?γ (corr. γ¹)]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 1, 98. *Perrumpit*. **Bene** perrumpit de obliqua aratione contra sulcum, ut rustici dicunt ‘cancellate arare.’ [Geymonat : perrumpet b]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 1, 175. *Explorat*, siccat. **Bene** ait ‘explorat’, quia vitia materiae ex eo apparent. *Iunilius* dicit. [Geymonat: explorat MPRωγ, *Non.* 294, 17, *Philarg.*, *Serv.*: exploret AM⁷chno]
- SCHOL. uet. Iuv. 8, 93: 2 (Et Capito et Tutor ruerint damnante senatu) pir(atae Cilicum): **bene** Capitonem et Tutorem nescio quem poeta dixit repetundarum damnatos a senatu <accusantibus provincialibus>. ‘piratas Cilicum’ dixit sive propter depraedationem iniustam sive ut eos facinerosiores ostenderet, qui piratas olim Cilicas expoliaverint. d[Cilicum: accusantibus provincialibus.] [Friedländer : et Capito et Numitor] Numitor *P lemmata scholiis uetustioribus* (in *P adscriptum* vel *tutor manu antiqua*) tutor ω *Schol.* (bene Capitonem...dixit) cf. *Hosius App. crit. p.* 93]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 267: *Seges*, pro terra translativae, uel ‘seges’ dispositio arborum; ‘seges’ enim proprie messis. **Bene** ‘segetem’ appellavit loquutus de semine arborum. [Geymonat : sedes P, *corr.* P²]